
-MAPREFEITURA MUNICIPAL DE MCABAL

■ .■■ ■ . ss
£/ m Rubrica:

TERMO ADITIVO N° 001/2021

TERMO ADITIVO n." 001/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 06010302/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 060103/2020
PREGÃO PRESENCIAL n." 005/2020-SRP

1® (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO
n." 06010302/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BACABAL, E A EMPRESA DISTRIBUIDORA BASTOS
LTDA SOB CNPJ N." 35.284.222/0001-68, NA FORMA
ABAIXO.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista, s/n. Vila Coelho Dias,
Bacabal - MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.014.351/0001-38, neste ato representada pela
Secretária Municipal de Educação a Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS, brasileira,
portadora do RG sob o n.° 0000051920930 SSP/MA, e do CPF sob o n.° 742.278.403-25, residente
e domiciliada no município de Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro
lado, a empresa DISTRIBUIDORA BASTOS LTDA, inscrita no CNPJ n." 35.284.222/0001-68,
sediada na Rua do Ribeirão, n.° 03, Vila Samey, CEP 65.090-659, São Luís/MA, representada por
seu Proprietário o Sr. CLAYTON GABRIEL PAVÃO FERREIRA, portador do CPF sob o n.°
611.401.413-84 e Carteira de Identidade sob o n.° 020566992002-0  SSP/MA, a seguir
denominada CONTRATADA. RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO, com
fundamento na Lei Federal n.® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e pelas cláusulas
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aditivar o contrato em epígrafe, cujo objeto é o Fornecimento de gêneros alimentícios destinados a
elaboração da merenda escolar dos alunos da rede de educação básica municipal e às crianças, jovens
e adultos assistidos pelos programas sociais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal-MA.

O  presente Termo Aditivo tem por objeto o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINÃNCEIRO de acordo com o que prescreve o artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n°
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02 04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0012 2023 0000 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

PRgFÍEITURÍi.
Rua 1Õ de Novembro 229 - Centro Bacabal - MA 65700 000
Telefone (99) 3621-0533

“ ̂ ● n



PREPEITURA MUNICip,y. DE OACABAL ■ MA
FIs. ns:_

Proc. n»;

Rubrica:

iqao

FONTE: 0.1.15.001.002

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO

Ficam alterados, na fonna de reequilibrio econômico financeiro, os valores para aquisição de

gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede de educação

básica municipal e às crianças, jovens e adultos assistidos pelos programas sociais constantes

na CLÁUSULA PRIMEIR/\ - DO OBJETO, dos CONTRATOS n.“ 06010302/2021 oriundo
do PREGÃO PRESENCIAL n." 005/2020-SRP

CLÁUSULA QUARTA - DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

Os preços fixados no presente termo aditivo para fins de reequilibrio econômico financeiro são os

seguintes:

VLR. UNIT. VLR. ÜNIT.

CONTRATO ÍIEEQUILIBRIQ
DESCRIÇÃOITEM OBJETO UNID.

:ristal, branco, puro e natural, embalados
ÍM PACOTES DE IKG DE POLIETILENO
TRANSPARENTES. ACONDICIONADOS EM SACOS DE

50 KG. COM DATA D FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. ISENTO DE

vIATÉRIA TERROSA. DE PARASITAS E DE DETRITOS
\NIMAIS OU VEGETAIS.

AÇÚCAR KG R$ 2,88 RS 4,01

TIPO AGULHINHA/BRANCO. SUBGRUPO POLIDO,
3UALIDADE TIPO I. LONGO. FINO, EM SACOS
’LÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS,
«JÃO VIOLADOS, RESISTENTES. ACONDICIONADOS
;M FARDOS LACRADOS A EMBALADOS DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

DENTIFICAÇÂO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES
^IUTRICIONAlS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO
PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR
3A DATA DE ENTREGA. PACOES DE 1 KG.

4 ARROZ KG R$ 5,28RS 4,25

BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAIZENA, DE
TEXTURA CROCANTE. COM ODOR, SABOR E COR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM
ÍMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO
ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE.
■MBALAGEM COM 400 GRAMAS. COM
DENTIFICAÇÂO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS
NGREDIENTES. VALOR NUTRICIONAL, PESO,
●ORNECEDOR. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
SENTO DE SUJIDADES, PARASITAS. LARVAS E
vIATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06

6 BISCOITO DOCE PCT R$ 4,00 R$ 6,89

SEIS) MESES. A CONTAR DA DATA DE ENTREGA
BISCOITO SALGADO. TIPO CREAM-CRACKER, DE
TEXTURA CROCANTE. COM ODOR, SABOR E COR
CARACTERÍSTICOS,
EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO
\TÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE,
EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS. COM

ACONDICIONADO EMBISCOITO
SALGADO7 RS 4,50 RS 5,58PCT

k PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 - CenIro Bacabal - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533



prefeitura MUNICIPAL DE BACABAL ●MA

Pfoc n^t6\^y^f\nÁ
Rubrica:

&8AV,^X
DENTIFICAÇÂO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS
NGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO,
-ORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
SENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E
VIATERIAL ESTRANHO, VALIDADE MÍNIMA DE 06
SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA
:arne bovina, congelada A NO máximo 3% DE
ÃGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES,
:OR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO
: SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E
-ARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE
3SSOS EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE PLÁSTICO

CARNE BOVINA [TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE
ACÉM

OU SACO

jARANTA a INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O
8 KG RS 25,00 R$ 37,94

vIOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM
:AIXAS LACRADAS DE lOKG, EM PACOTES DE 1 KG
MA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE

INFORMAÇÕES
MUTRICIONAIS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA
DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, N“ DO
lEGISTRO DO SIF, SIE OU SIM

DENTIFICAÇÂO E

CARNE BOVINA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE
ÃGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES,
COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO
E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E
-ARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE
OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO

CARNE BOVINA [TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE
ACÉM 3ARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O

32 KG R$ 25,00 R$ 37,94

V10MENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM
CAIXAS LACRADAS DE lOKG, EM PACOTES DE I KG.
MA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE
DENTIFICAÇÂO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR
OA DATA DE ENTREGA, N® DO REGISTRO DO SIF, SIE
OU SIM
CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE
CORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA
sEM MANCHAS ESVERDEADAS. CHEIO E SABOR
PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS,
OEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS.
EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE KG
3ARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
vlOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADOS EM
CAIXAS LACRADAS DE lOKG. EM PACOTES DE 1 KG.
MA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE
DENTIFICAÇÂO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
iRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA, N' DO REGISTRO DO SIF, SIE
DU SIM.

CARNE BOVINA
MOÍDA9 RS 45,99RS 32,00

I PREFEITURATRua 15 ae Novembro 229 - Centro Bacabai - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE GACA3AL ● MA

FIs. n9;.Qí5?
O

Proc. n9: C)^SOy3Õ^

í^eAv^
Rubrica;

CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE
GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA
>EM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR
PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS,
)EVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS.
EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO

TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O

viOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM
CAIXAS LACRADAS DE lOKG, EM PACOTES DE 1 KG.
>JA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE

DENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA, N“ DO REGISTRO DO SIF, SIE
DUSIM.

CARNE BOVINA
MOÍDA

33 KG R$ 32,00 RS 45,99

-ARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO,
TIPO PRÉ-COZIDA. EMBALADA EM PACOTES DE

FARINHA DE pOOG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL
MILHO CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE

14 UNID. R$ 1,75 R$ 2,13

V^ALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A
DATA DE ENTREGA.

TIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOQUINHA, PRAZO
VALIDADE

EMPACOTADO) DIAS.CARACTERÍSTICAS ADICIONA
IS DE CORES. NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO
3RILHOSO. LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA,
=>ÊDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU
>ARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EM PACOTES DE 1
<G, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 30KG;

CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A
DATA DE ENTREGA

180

FEIJÃO

CARIOQUINHA
16 KG R$ 7,00 RS 9,19

CARNE BOVINA. CONGELADA A NO M.AXIMO 3% DE
ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES.
COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO
E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E
-ARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE
GSSOS EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE SACO

TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
vIOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM
CAIXAS LACRADAS DE lOKG, EM PACOTES DE 1 KG
MA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE

DENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA, N” DO REGISTRO DO SIF, SIE
OU SIM.

OU PLÁSTICO

17 FÍGADO BOVINO KG RS 17,00 R$21,84

CARNE BOVINA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE
ÁGUA. 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES,
COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CFIEIO
£ SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E
.ARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE

41 FÍGADO BOVINO KG R$ 17,00 R$21,84

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro 229 ● Cenlro Bacabal - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACA3AL ● MA
FIs. ns; i 4

O
Proc. n»70^o]r)X/^ÕÕb
Rubrica;

DSSOS. EMBALAGEM ATOXICA EM FILME PVC
SACOTRANSPARENTE

TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE
3ARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O

OU PLÁSTICO

VIOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM
3AIXAS LACRADAS DE iOKG, EM PACOTES DE l KG.
MA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE

DENTIFICAÇÀO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA, N° DO REGISTRO DO SIF, SIE
OU SIM.

»ÀO, TIPO FRANCÊS, PESO 50 G. FORMATO
-USIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE
-ARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL. E

DEVERÃO■ERMENTO QUIMICO
ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO
\TÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE
-ORMA QUE O PRODUTO SEM ENTREGUE ÍNTEGRO.
0 PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO DIÁRIA PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS

SER
PÃO FRANCÊS20 KG RS 1 1,50 R$ 15,51

MO. TIPO FRANCÊS, PESO 50 G. FORMATO
-USIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE
MRINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E
-ERMENTO
«iCONDIClONADAS EM SACOS DE POLIETILENO
\TÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE
■ORMA QUE O PRODUTO SEM ENTREGUE ÍNTEGRO.
D PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO DIÁRIA. PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS.

DEVERÃOQUIMICO SER
PÃO FRANCÊS44 KG RS 1 1,50 R$ 15,51

EMBUTIDO. TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO
PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO
lESFRIADO(A), 1“ QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO,
MÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA
>EM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARAASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE
POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO,
MÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A
NTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
:ONSUMO, CONTENDO PACOTES DE IKG,
^CONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM
IOKG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE
DENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR
3A DATA DE ENTREGA, N“ DO REGISTRO DO SIF. SIE
3U SIM.

23 SALSICHA KG R$ 10,00 R$ 13,80

EMBUTIDO. TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO
PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO
lESFRIADO(A), 1° QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO,
MÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR PRÓPRIA
>EM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.
PARAASITAS E LARVAS EMBALAGEM EM SACO DE
POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO,
MÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A

47 SALSICHA KG R$ 10,00 RS 13,80

k PREFEITURA
Rua 15 ae Novembro 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIP^L^E j<ACA8AL ● MA

Fls. nB:_

Proc n!

Rubrica:

O

É^eAv.^
NTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO

EONSUMO, CONTENDO PACOTES DE IKG.
ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM
lOKG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE

DENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA, N° DO REGISTRO DO SIF, SIE
DU SIM.

APRESENTAÇÃO NATURAL, ASPECTO FÍSICO EM
:ABEÇA, APARÊNCIA FRESCA E SÃ. COLHIDOS AO
ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E
^ERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO
DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU

vlECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES.
>ARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS

’ACOTE DE 0,50 OU IKG. VALIDADE MÍNIMA DE 6
VÍESES NA DATA DA ENTREGA

49 ALHO KG RS 25,00 R$ 27,59

TAMANHO MEDIO, NOVA, DE I* QUALIDADE, COM
:aSCA. COMPACTA E HRME, SÃ, SEM RUPTURAS.
>EM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.
SENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE
ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS

’LÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE
ÍOLICITADA. APRESENTANDO NA EMBALAGEM
ETIQUETA DE PESAGEM.

52 CENOURA KG R3,00 R$ 4,59

.EITE EM PO, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA
NTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO,
EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE

200G, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A
3ATA DE ENTREGA

60 LEITE EM PO R$ 7,69PCT RS 5,00

DLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATERIA-PRIMA

50JA, APLICAÇÃO FRITURAS, QUANTIDADE
:AL0R1AS 810/100 KCAL/G, DE PRIMEIRA
3UALIDADE, i00% NATURAL: COMESTÍVEL;
EXTRATO REFINADO; LIMPOA EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE UNID.

DENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO
-OTE, DATA DE FABRICAÇÃO. QUANTIDADE DO
PRODUTO DEVRÀ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMO

j MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA,
EMBALAGEM PET COM PESO LÍQUIDO 900ML.

OLEO VEGETAL
COMESTÍVEL

61 RS 4,60 R$ 9,19

vIILHO EM CONSERVA. INGREDIENTES GRÃOS DE

UILHO VERDE COZIDOS, EM EMBALAGEM DE 200G,
NTACTAS,
\CONDICIONADAS EM CAIXAS, CONSTAR DATA DE
■ ABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO
) MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA,

LIVRES DE AMASSADOS.54 MILHO VERDE R$ 2,80 RS 3,44UNID.

CLÁUSULA QUINTA - DO AUMENTO

A diferença do saldo dos itens contratado sofrerá um aumento de R$ 1.054.852,90 (um milhão e

cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos).

PREFEITURA
Rua 15 Oe Novembro 229 - Ceniro Bacabal - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533



PRí-íiTUiírt.,
rS-'!":

■■‘OiPí

PrcC.r^rOi }õ^
pfl^

CLÁUSULA QUINTA - DA RAZÃO SOCIAL E PROPRIETÁRIO

Altera-se a razão social de “E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA’ para
“DISTRIBUIDORA BASTOS LTDA” e a mudança de seu proprietário de “ELIETE BASTOS
PEREIRA DA SILVA” para “CLAYTON GABRIEL PAVÃO FERREIRA”

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,
nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n,° 8,666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E assim, por estarem às partes justas e acordadas, lavram e assinam este instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que se produzam seus efeitosjurídicos.

Bacabal - MA, 21 de junho de 2021,

ALVES
íK

SSA S
Secretária Municipal de Educação

Portaria n.°06.1}
Responsável Ilegal pela CONTRA TANTE

Assinado de forma digital por
CLAYTON GABRIEL PAVAO
FERREIRA:61140141384
Dados: 2021.06.21 10:55:45
-03’00'

DISTRIBUIDORA BASTOS LTDA
CNPJ n,°35.284.222/0001-68

CLAYTON GABRIEL PAVÃO FERREIRA
CPF n. 611.401,413-84

Proprietário
Responsável l.egatpela CONTRA TADA

CLAYTON GABRIEL
PAVAO
FERREIRA:61140141384

TESTEMUNHAS:

2. ^
RG/CPF

/  .

RgTCPF: - 3^ i - : 6 /rCO.íl 17  q' o x —

V PREFEITURA
Rua 15de Novembro. 229 -Centro Bacabal - MA 65700-000
Telefone (99)3621-0533 :  ● í.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL-MA

,Qí
5r
o

‘’060i»'03^<aoí^
FIs. n.“

í^eA.^
Proc. n.

A

E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA
CNPJ n.° 35.284.222/0001-68

Rua do Ribeirão, n.° 03, Vila Samey, CEP 65.090-659, São Luis/MA
nesta

ASSUNTO; ORDEM DE FORNECIMENTO

Prezado Senhor,

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista, s/n, Vila
Coelho Dias, Bacabal - MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.014.351/0001-38, neste ato

representada pela Secretária Municipal de Educação, Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS,
brasileira, portadora do RG sob o n.° 0000051920930 SSP/MA, e do CPF sob o n.” 742.278.403-

25, a seguir denominada CONTRAT.ANTE. vêm através desta, AUTORIZAR a empresa E
BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ n." 35.284.222/0001-68,

sediada na Rua do Ribeirão, n.° 03, Vila Samey, CEP 65,090-659, São Luis/MA, representada

por seu Proprietário o Sr. CLAYTON GABRIEL PAVÃO FERREIRA, portador do CPF sob
o n.° 611.401.413-84 e Carteira de Identidade sob  o n.® 020566992002-0 SSP/MA, a seguir
denominada CONTRATADA, a iniciar o fornecimento com os preços reequilibrados a partir da
assinatura do TERMO ADITIVO n.® 001/2021, decorrente dos CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.® 06010301/2021 e 06010302/2021, da licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL n.® 005/2020-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.®

060103/2020 para Fornecimento de gêneros alimentícios destinados a elaboração da
merenda escolar dos alunos da rede de educação básica municipal e às crianças, jovens e
adultos assistidos pelos programas sociais, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal-MA.

Bacabal - MA, 21 de junho de 2021.

ROSILDA SLVESl)OS SANTOS

Secretária Municipal de Educação
Portaria n.°06 21

CLAYTON
GABRIEL

PAVAO
FERREI RA: 61'384

140141384

Assina

Dados

do de forma

digital por
CLAYTON GABRIEL
PAVAO

FERREIRA:61140141

RECEBÍ EM. / /2021

E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA
CNPJ n.® 35.284,222/0001-68 : 2021.06.21

11:02:23 -03W

PREFEITURA
Rua 15 de Novem&ro 229 -Centro Bacaoat - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533 ;  ● i .●Jr


